CHEFIA DO GOVERNO
Secretariado do Conselho de Ministros

Despacho n.º 4/2026

Sumário: Delegando competências à Ministra de Estado da Defesa Nacional para conferir posse
ao Capitão Rogério Soares Oliveira no cargo de Presidente da Fundação Social das Forças
Armadas.

Ao abrigo do artigo 19.º do Decreto-Legislativo n.º 2/95, o Primeiro-Ministro determina o
seguinte:

1. É delegada na Ministra de Estado da Defesa Nacional, Dra. Janine Tatiana Santos Lélis,
a competência para conferir posse ao Capitão Rogério Soares no cargo de Presidente da
Fundação Social das Forças Armadas, nomeado nos termos do Despacho do Primeiro-
Ministro n.º 2/2026, de 30 de janeiro;

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação, ficando, por
este meio, ratificados todos os atos entretanto praticados pelo Ministério da Defesa que se
incluam no âmbito da presente delegação de competências.

Gabinete do Primeiro-Ministro, na Praia, aos 10 de fevereiro de 2026. — O Primeiro Ministro,
José Ulisses de Pina Correia e Silva.

II Série | nº 27/1 11 de fevereiro de 2026 | Pág. 2

A
20

26
/S

2/
BO

27
/S

U
P1

/2
39

20

|
 D

es
pa

ch
o

n.
º

4/
20

26